
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
021/2012 SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477212
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer/PA, através da 
Comissão Especial de Licitação designada pela Portaria 
n.º 252/2012, torna público que o Pregão Eletrônico nº 
021/2012 para a contratação de empresa especializada 
na locação de veículos para atender a demanda da SEEL e 
Estádio Olímpico do Pará “Edgar Proença”(Mangueirão), 
foi REVOGADA pelo Sr. Secretário de Estado de Esporte e Lazer, 
considerando-se a necessidade de readequação do Termo de 
Referência, sendo oportunamente divulgado novo Edital para os 
serviços a serem licitados.
Belém, 09 de Janeiro de 2013.
Lívio Cícero Campbell Pontes-Pregoeiro/SEEL.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477329

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº005/2013-SEEL, 04 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5896939/1 DEBORA SUELLEN DE 
OLIVEIRA GUIMARÃES 2012-2013 18/01 - 

01/02/2013

54194428/2 NEY FERREIRA FRANÇA 2011-2012 05/02 - 
19/02/2013

40371/1 ANTONIO AUGUSTO VULCÃO 
GAMA 2011-2012 04/02 – 

05/03/2013

57213896/2 ANGELO ROBERTO VEIGA 
MONTEIRO 2012-2013 18/02 - 

19/03/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE JANEIRO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477181

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2012/71809, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT/
PA. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 68/2012 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa ARAÚJO ABREU 
ENGENHARIA LTDA no valor global de R$ 1.330.000,00 (um 
milhão e trezentos e trinta mil reais).
Belém, 10 de janeiro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477162

Ato: Contrato n.º 035/2003
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / EDILENE DO SOCORRO LIMA FRANCO NOGUEIRA 
(Assistente Cultural)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477169

Ato: Contrato n.º 045/1993
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / ERCILIA CAMPOS DA SILVA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477170

Ato: Contrato n.º 026/1992
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / SIDNEI REIS RODRIGUES (Recepcionista)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477173

Ato: Contrato n.º 041/2003
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / MARLÚCIA DOS SANTOS PASSOS (Assistente 
Cultural)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477175

Ato: Contrato n.º 044/1992
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / NAZARÉ DE FÁTIMA DE PALHA NORONHA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477179

Ato: Contrato n.º 016/1993
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / REGINALDO MIRANDA TEIXEIRA (Recepcionista)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477478

PORTARIA N.º 04 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os Decretos Estadual n.º 1.945 de 13/12/2005, 
e, n.º 249 de 11/10/2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo, os arts. 32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 
40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo listada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

LEUZINA MARINHO SILVA 2009/132906
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS- ÀREA – 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS.

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
PRESIDENTE, em exercício – FCPTN.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477194

Ato: Contrato n.º 051/1993
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / IRAN FERREIRA ARAÚJO (Recepcionista)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477196

Ato: Contrato n.º 025/2004
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES 
(Motorista)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/01/2013
Valor: 31,500.00
Vigência: 05/01/2013 a 05/06/2013
Justifi cativa: prorrogação de convenio cultural.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no convênio originário nº 046/2012, 
fi rmado entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
e a ASSOCIAÇÃO CONTEMPORÂNEA DE TEATRO, por mais 05 
(cinco) meses a contar de 05 de janeiro de 2013, em virtude 
da alteração do cronograma de execução do projeto, provocada 
pelas eleições municipais.
Convenio: 46
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL USINA 
CONTEMPORANEA DE TEATRO
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477403

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/01/2013
Valor: 98,700.00
Vigência: 06/01/2013 a 06/04/2013
Justifi cativa: prorrogação de conveio
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 036/2012, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL ARTISTICA CLAVE DO 
SOL, por mais 03 (três) meses a contar de 06 de janeiro de 
2013, em virtude da impossibilidade de cumprimento de todas 
as etapas do evento cultural a ser realizado.
Convenio: 36
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA,CULTURAL,ART.E SOCIAL CLAVE DE SOL
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477434

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 8
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de 
fi rma especializada na coleta, transporte, tratamento adequado 
e destino fi nal dos resíduos da CONTRATANTE.
Valor Total: 23,900.00
Data Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 07/04/2012


